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Úvod
Fotodynamická terapie je slibná moderní metoda, která je používána převážně
pro léčbu závažných onemocnění onkologického charakteru. Uplatnění ale na-
chází například i při léčbě lupénky, aktinické keratózy, ohraničených infekcí, vě-
kem podmíněné degenerace makuly či v estetické medicíně. Princip fotodyna-
mické terapie spočívá v použití speciálního barviva, fotosenzibilizátoru, které po
ozáření světlem určité vlnové délky může díky svým tripletním stavům vytvářet
vysoce reaktivní formy kyslíku. Díky odlišnostem v morfologii nebo metabolismu
nezdravých buněk dochází k hromadění fotosenzibilizátoru právě v cílové tkáni,
zatímco zdravá okolní tkáň je schopna fotosenzibilizátor odbourávat či vylučovat.
Fotosenzibilizátor, aktivovaný světlem vhodné vlnové délky, pak v místech nahro-
madění může vytvářet reaktivní formy kyslíku, které způsobí selektivní destrukci
postižené tkáně, zatímco okolní zdravá tkáň zůstane neporušena.

Fotosenzibilizátory jsou často dobrými fluorofory, v místě zvýšené koncent-
race lze pozorovat jejich fluorescenci, která je využívána metodami fluorescenční
diagnostiky. Fluorescence fotosenzibilizátorů je možné využít k lokalizaci lézí zob-
razovacími metodami, citlivá spektroskopická měření pak poskytují kvalitativní
i kvantitativní obraz charakteru tkáně. Včasná a přesná diagnóza přitom hraje
klíčovou roli pro úspěšnou léčbu maligních onemocnění.

Unikátní spektroskopická aparatura postavená na MFF UK dovoluje měřit lu-
miniscenci pocházející od fotosenzibilizátoru a singletního kyslíku současně z jed-
noho místa s paralelním spektrálním a časovým rozlišením. Cílem předkládané
práce je prozkoumat možnosti luminiscenční diagnostiky a s pomocí fotosenzibi-
lizátoru ověřit, zda je spektroskopicky možné odlišit zdravou tkáň od nemocné.

Předkládaná diplomová práce zahrnuje následující úkoly:

• Zvládnutí základní obsluhy vláknového spektrometru Avantes.

• Seznámení se s ovládáním argonového iontového laseru a diodových laserů.

• Rešerše dosud publikovaných výsledků.

• Návrh a testování metody pro měření luminiscenčního signálu z kůže po-
kusných zvířat a případně i pacientů.

• Nalezení vhodné metody pro zpracování naměřených dat vzhledem k dia-
gnostickým možnostem.

• Posouzení vhodnosti tohoto zařízení pro praktické využití v diagnostice lézí.
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1. Teorie

1.1 Elektronová struktura molekul

Z řešení Diracovy rovnice plyne existence jemné struktury jednoelektronových
atomů a iontů, kterou je možno popsat jako štěpení hladin energie se stejnou
hodnotou hlavního kvantového čísla n na podhladiny, podle hodnot kvantových
čísel orbitálního a spinového momentu elektronu.

V biofyzice se pro teoretický popis složitějších objektů nelze vyhnout zobec-
nění, které popisuje případ pro více elektronů. Takové zobecnění je dáno Brei-
tovou rovnicí, kde vystupují členy Coulombovské interakce, Darvinovy korekce,
korekce zpožďování coulombovské interakce v důsledku konečné rychlosti světla,
spin-orbitální interakce a dipól-dipólové interakce. Schrödingerova rovnice pro
systém elektronů a jader tak představuje komplikovaný problém. Zjednodušení
tohoto problému lze dosáhnout přijetím dodatečných předpokladů, umožňujících
řešit pak rovnice v dané aproximaci. První, nejjednodušší aproximací je zanedbání
pohybu jader vzhledem k pohybu elektronů v adiabatické aproximaci. Hmotnost
jader je totiž mnohonásobně (103–104 krát) větší než hmotnost elektronů a po-
hyb elektronů a jader je možné díky tomu oddělit. V případě molekul je třeba
zahrnout i vibrační strukturu v Born-Oppenheimerově přiblížení. Transforma-
cemi souřadnic lze dosáhnout separace translačního a rotačního pohybu molekuly
a v harmonickém přiblížení i vibračního pohybu molekuly. Celkovou energii mole-
kuly potom lze popsat jako součet kinetické energie molekuly, její rotační energie,
energie kmitů kolem rovnovážných poloh a elektronové energie. Translační energie
se lze zbavit přechodem do těžišťové soustavy a rotační pohyb velkých molekul
lze často zcela zanedbat pro malou statistickou pravděpodobnost přechodů mezi
rotačními hladinami, jejichž energetické rozdíly jsou o řád až dva menší než roz-
díly vibračních hladin [1]. Dominantní jsou tedy přechody mezi elektronovými
hladinami a přibližně o řád menší rozdíly vibračních hladin.

Schematicky lze tyto hladiny a přechody mezi nimi vyjádřit pomocí Jablon-
ského diagramu. V Obrázku 1.1 je zakreslen Jablonského diagram pro obecnou
mnohoatomovou molekulu se sudým počtem elektronů. Čistě elektronové hladiny
jsou zakresleny tučnými čarami a k nim příslušné elektronově-vibrační hladiny
jsou vyznačeny tenkými liniemi. V rámečcích na okrajích je znázorněna elektro-
nová konfigurace molekulového orbitalu, vystihující obsazení a spin dvou elek-
tronů s nejvyšší energií. Celkový spin molekuly určují právě tyto dva nejvýše
posazené elektrony, protože ostatní elektrony zůstávají spárovány a nepřispívají
k celkovému spinu. Všechny skupiny elektronově-vibračních hladin se tedy mo-
hou nacházet v singletním stavu S s celkovým spinem rovným nule, či tripletním
stavu T s celkovým spinem rovným jedné. Nejníže položená elektronová hladina
se nazývá základní, všechny vyšší hladiny jsou excitované. Většina látek je v zá-
kladním stavu singletní jako v Jablonského diagramu základní hladina S0 [1, 2].
Výjimku tvoří například molekula kyslíku, jejíž základní hladina je tripletní.

V Obrázku 1.1 jsou také svislými čarami se šipkami znázorněny přechody
molekuly mezi různými energetickými hladinami. Absorpcí fotonu s dostatečnou
energií přejde molekula ze základního stavu S0 do některé z vibračních hladin
excitovaného stavu S1, . . . , Sn. Tento proces, v obrázku vyznačený plnou čarou se
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Obrázek 1.1: Jablonského diagram energetických hladin a přechodů mezi nimi [2].

šipkou A, nazýváme singlet-singletní absorpcí. K absorpci může docházet i z tri-
pletní hladiny T1 do některé vyšší excitované hladiny T2, . . . ,Tn. Taková absorpce
se nazývá triplet-tripletní. Popsané absorpce zachovávají spin, a proto jsou tyto
přechody spinově dovolené.

Deexcitace molekuly je realizována buď zářivými přechody, označovanými jako
luminiscence, nebo nezářivými přechody. Zářivé deexcitace jsou charakteristické
uvolněním energie ve formě kvanta záření. Nezářivé přechody se dělí na izoener-
getické, kdy nedochází k uvolnění energie, a na přechody se změnou energie.

Nezářivé přechody

Vnitřní konverze je izoenergetický vnitromolekulový přechod mezi hladinami
se stejnou multiplicitou a je tudíž spinově dovolený. V Obrázku 1.1 je vnitřní
konverze znázorněna vodorovnou čárkovanou čarou se šipkou kVK.

Mezisystémová konverze je izoenergetický vnitromolekulový přechod mezi
stavy o různé multiplicitě. Z hlediska spinu jde o zakázaný přechod, přesto
k němu vlivem spin-orbitální interakce často dochází. V Obrázku 1.1 je me-
zisystémová konverze znázorněna vodorovnou čerchovanou čarou se šipkou
kMK.

Vibrační relaxace je proces, při kterém se nadbytek vibrační energie molekul
mění na pohybovou energii. Vibrační relaxace je v kondenzované fázi pod-
statně rychlejší než ostatní deaktivační procesy, a proto se tyto pomalejší
přechody uskutečňují zpravidla ze základního vibračního stavu. Ve velmi
zředěné plynné fázi nastává opačný případ, kdy molekula nestihne rela-
xovat a lze tak pozorovat charakteristické spektroskopické projevy plynné
fáze. V Obrázku 1.1 jsou vibrační relaxace znázorněny svislou tečkovanou
čarou se šipkou kR.

Zářivé přechody

Fluorescence je spinově dovolený přechod z energeticky vyššího stavu do nižšího
stavu, přičemž se nemění spin molekuly. Zpravidla dochází k fluorescenci
z nejnižší vibrační hladiny prvního excitovaného stavu S1 do některé z vib-

[…]

jizvy s aplikovaným PS s časem (62± 9) s, výrazně nejdelší doby však byly zazna-
menány pro jizvy s aplikovaným PS, kde byla tato doba průměrně (320± 79) s.
Rozdíl v době dominance mezi experimenty s PS a bez PS je statisticky signifi-
kantní s pravděpodobností nulové hypotézy P = 0,04. Pro srovnání jsou hodnoty
doby překonání pásu 1 pásem 2 i rychlosti vybělování s odpovídajícími expozicemi
sestaveny v Tabulce 4.1. Vznik různých fotoproduktů PpIX je podle [49] závislý
na prostředí, ve kterém se PpIX nachází, např. na stupni oxygenace, lipofilitě,
pH aj. Z pozorovaných rozdílů v rychlosti vyhasínání pásů 1 a 2 mezi zkouma-

charakteristické dominance pásu 2 vyhasínání fluorescence PpIX
místo doba expozice doba expozice

[s] [J/cm2] [s] [J/cm2]
jizva s PS 320± 79 22,0± 5,3 150± 19 10,0± 1,3
mimo jizvu s PS 62± 9 4,2± 0,6 89± 7 6,0± 0,5
bez PS 46± 14 3,1± 0,9 140± 18 9,0± 1,2

Tabulka 4.1: Přehled doby vyhasínání fluorescence PpIX a doby dominance in-
tenzity Ppp.
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Obrázek 4.18: Dvě hlavní složky spekter potkana č. 7 v místě 13 získané pomocí
metody SVD.

nými případy by tedy bylo možné, alespoň s použitím PS, odlišit zdravou tkáň
od nezdravé. Měření potkana č. 7 v místě 13 ukázalo největší dynamiku ve vývoji
pásu Ppp, a proto byla na těchto datech provedena analýza metodou singulárního
rozkladu (SVD, singular value decomposition) v programu Octave s cílem rozložit
spektrum na spektra čistých složek. Dvě hlavní složky získané z analýzy SVD jsou
vykresleny v Obrázku 4.18. První složka, vykreslená červenou křivkou, odpovídá
fluorescenci čistého PpIX, jako v Obrázku 4.1. Druhé subspektrum, vykreslené
zelenou barvou, s maximem na 675 nm a širokým pásem v oblasti 700–800 nm,
souhlasí s popisem spektra Ppp v literatuře [49]. Domníváme se proto, že toto
spektrum odpovídá spektru čistého Ppp.
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Závěr
Práce pojednává o studiu fluorescenční spektroskopie PpIX ve vzorcích in vitro
a na deseti laboratorních potkanech in vivo. Spektroskopie byla provedena na roz-
toku PpIX v acetonu a na roztocích PBS s PpIX v DMSO. Na vzorcích homogeni-
zátu myších fibroblastů byla pozorována interakce PpIX s prostředím buněčných
organel, vybělování fluorescence PpIX a tvorba fotoproduktů PpIX. Dosažené vý-
sledky byly srovnány s dostupnou literaturou [49], se kterou se kvalitativně sho-
dují. Studium fluorescence PpIX in vivo bylo provedeno na jizvách laboratorních
potkanů, jimž byl PpIX indukován pomocí ALA. Na tomto jednoduchém mo-
delu rakovinné tkáně byla pozorována interakce indukovaného PpIX prostředím
buněčných organel, vybělování fluorescence a tvorba fotoproduktů PpIX, které se
kvalitativně shodují s dostupnou literaturou [49–52,54,55]. Byla provedena ana-
lýza dat získaných v jizvách s PS, mimo jizvy s PS a na kontrolních potkanech
bez PS. U těchto tří charakteristických skupin bylo provedeno srovnání celkové
intenzity fluorescence, doby vyhasínání fluorescence PpIX a rozdílu ve vyhasínání
fluorescence PpIX vzhledem k fluorescenci jeho fotoproduktů. Ve většině případů
byla pozorována nejvyšší intenzita fluorescence v jizvách s PS oproti zdravé kůži
s PS a vzorkům bez PS. Rozdíl v intenzitě fluorescence mezi místy mimo jizvu
s PS a vzorky bez PS nebylo možné jednoznačně stanovit. Nejkratší doba vyha-
sínání fluorescence PpIX byla pozorována ve skupině měření mimo jizvu s PS,
měření v jizvě s PS resp. vzorky bez PS prokázala srovnatelně dlouhé doby doha-
sínání. U všech skupin bylo pozorováno, že vybělování fluorescence fotoproduktů
PpIX je zpravidla pomalejší než vybělování PpIX. Původně silná fluorescence
PpIX tak byla vybělena v mnoha případech natolik, že dominantní se stal sig-
nál fotoproduktů PpIX. Srovnáním doby, za kterou je PpIX vybělen pod úroveň
signálu fotoproduktů, byl statisticky prokázán signifikantní rozdíl mezi skupinou
měření s PS a skupinou a bez PS. Tento rozdíl naznačuje, že podle doby do-
minance je s použitím PS možné odlišit zdravou tkáň od nezdravé tkáně. Pro
všechny časové údaje byly spočítány i hodnoty odpovídající expozice, které jsou
sestaveny v Tabulce 4.1.

Na modelu potkanů s jizvami, zvoleném pro experimentální studium fluo-
rescencenční detekce nádorů, byla demonstrována metoda pro měření luminisce-
nčního signálu z kůže pokusných zvířat a byl navržen postup, umožňující odlišit
zdravou tkáň od nezdravé. Studium tohoto jednoduchého modelu však nemůže
postačovat pro dokonalé ověření diskutované metodiky pro diagnostiku onemoc-
nění pacientů. V tomto směru je zapotřebí otestovat nalezenou metodiku experi-
menty na systémech se skutečnými nádory. Výsledky práce budou prezentovány
jako součást připravované práce v mezinárodním impaktovaném časopise.

Úkoly, které byly pro tuto práci vytčeny, se podařilo naplnit.
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