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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná práce je součástí systematického výzkumu fyzikálních základů fotodynamické terapie

(PDT) prováděného řadu let na Katedře chemické fyziky a optiky. Diplomant se věnoval

především využití měření fluorescence protoporfyrinu IX (PpIX), který biosyntetizuje v tkáni po

aplikaci methylesteru kyseliny aminolevulové. Hlavní část výzkumu byla provedena na jizvách

potkanů in vivo. Srovnávací experimenty byly provedeny i na roztocích homogenizátu myších

fibroblastů a organických roztocích protoporfyrinu IX.

Práce je rozdělena do 6 částí. Po jednostránkovém úvodu následuje kapitola nazvaná "1. Teorie",

ve které jsou na 21 stranách popsány základní principy a současný stav dané problematiky. Další

kapitola "2. Materiály a metody" popisuje na 6 stranách použité materiály, postupy včetně prácí s

buněčnými tkáněmi a živými zvířaty. Aparatuře, detailnímu popisu klíčových experimentů včetně

kalibrace spektrální citlivosti spektrometru je věnována třetí kapitola (strany 27-30). Výsledky a

diskuse jsou obsahem čtvrté části (strany 31-46), která končí dvoustránkovým shrnutím. V tabulce

(4.1. Přehled doby vyhasínání fluorescence PpIX a doby dominance intenzity fotoprotoporphyrinu

(Ppp), hlavního fotoproduktu PpIX a v obrázku (4.18. Dvě hlavní složky spekter potkana č. 7 v

místě 13 získané pomocí metody SVD) vidím těžiště diplomové práce. Následuje jednostránkový

Závěr a 55 literárních odkazů.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Formální poznámky:

Podotýkám, že Literatura (str. 48 až 52) není uvedena v seznamu na str. 1

Na Obr. 1.1. : Jablonského diagram energetických hladin a přechodů mezi nimi [2] není vyznačena

v textu diskutovaná zpožděná fluorescence a triplet-tripletní absorpce!

Kde jsou vysvětleny zkratky ALAD, PBDG, UROaS, UROD, ALAS, CoA, FECH a PPO užité

v Obr. 1.4: Schéma biosyntézy hemu.?

Co je to relativní absorbance na Obr. 1.5: Terapeutické okno kůže, absorpční spektra vody, deoxy-

a oxyhemoglobinu a melaninu v logaritmické škále [6]?

Kde jsou vysvětleny všechny zkratky užité v Obr. 1.7: Buněčné signální cesty vedoucí k apoptóze

tkáně po PDT [37]?

Na straně 23, 5. řádek odshora odstraňte překlep: makroskopciké slovem: makroskopické.

Na straně 24, 6. řádek odspoda: vysvětlete zda zkratka PPIX má asi být PpIX, nebo něco jiného.

Na straně 24 v textu k Obr. 1.10 odstraňte překlep: čás metabolizována na na PpIX [48]. slovy:

částečně metabolizována na PpIX [48].

O úspěšně použité analýze metodou singulárního rozkladu (SVD, singular value decomposition)

v programu Octave s cílem rozložit spektrum na spektra čistých složek není v kapitole

2. Materiály a metody ani zmínka.

Dotazy:

Jakou veličinu jste měřil ve své práci Vy? Plošnou hustotu zářivého toku, neboli intenzitu I nebo

fotonový tok J a proč?

Ve druhém odstavci kapitoly 1.5. PDT dozimetrie se píše: "Přímá detekce fosforescence PS a
1
O2

je možná, ale pro slabou intenzitu vyžaduje měření citlivé a drahé vybavení, navíc pro dostatečný

počet emitovaných fotonů pro detekci fosforescence
1
O2 je potřeba excitovat větší objem tkáně

(10mm
3
) [16]. To také znemožňuje přímou detekci singletního kyslíku pomocí optických vláken,

jejichž efektivní detekční objem je menší než 1mm
3
". [16=B. C. Wilson and M. S. Patterson. The

physics, biophysics and technology of photodynamic therapy. Physics In Medicine and Biology,

53(9):R61{R109, May 2008. ].

Není to v rozporu s výsledky měřeními, kterých jste se zúčastnil? Prosím, okomentujte!

Jak vypadá strukturní vzorec fotoprotoporphyrinu (Ppp), hlavního fotoproduktu PpIX vytvářeného

při experimentech in vitro a in vivo?

Všechny fluorescenční obrázky (4.1. až 4.18.) mají osu Y označenou "Intenzita". Pro obrázky 4.1.

až 4.17. se intenzity pohybují mezi 0-80 a 0-14 pro organické roztoky PpIX, mezi 0-50, 0-11, 0-4

pro homogenizáty myších fibroplastů a pro živé potkany mezi hodnotami 0-7, 0-5, 0-14, 0-30,

0-10, 0-3.5, 0-2.0, 0-2.5, 0-2.5, 0-6, 0-30. O jaké jednotky se jedná (relativní nebo absolutní)? Jak

je to s jejich srovnatelností?

Závěrem konstatuji, že diplomant splnil všechny vytčené cíle diplomové práce. Provedl důkladnou

rešerši dosud publikovaných výsledků týkajících se fluorescenční detekce kožních nádorů.

Seznámil se s ovládáním excitačních laserů a zvládl měření fluorescence pomocí vláknového

spektrometru Avantes. Velké množství fluorescenčních dat naměřených in vitro i in vivo dokázal

zpracovat a smysluplně vyhodnotit. Podařilo se mu pomocí měření rychlosti vybělování

fluorescence fotoprotoporphyrinu (Ppp), hlavního fotoproduktu PpIX rozlišit zdravou tkáň od

nezdravé.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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